
Pachypodium lealii

synonyma: Pachypodium giganteum

čeleď: Apocynaceae
oblasti: Angola, KwaZulu-Natal, Namibie, Zimbabwe

Roste na hranicích Angoly a Namibie v podobě až 6m vysokého stromu nebo keře. Dorůstá výšky
až 6m. Kmene je lahvovitý a pyšní se velmi málo rozvětvenou korunou, která v pokročilém stáří
začíná svěšovat větve dolů. Mladší výhony mají bradavička se 3mi až 2 - 3 (i 4)cm dlouhými trny.
Borka je šedá až světlehnědá s tmavšími příčnými jizvami. Listy se objevují pouze na vrcholu ve
svazečcích, jsou kopinaté, z obou stran krátce ochlupené, zaoblené až ostře špičatý, zvlněné,
přisedlé, dlouhé 2,5 - 8cm, široké 1,5 - 3,5cm a báze je zúžená. Kvete bílými nebo narůžovělými
květy o průměru až 6cm. Plody jsou párovité, štíhlé, dlouhé 7 - 10 (i 11)cm, široké 1cm, světlehnědé
a obsahují mnoho drobných semen s až 2cm chloupky. Jed vytékající při naříznutí byl používán
domorodci na lov ryb. Existuje vnitrodruhový taxon:

- subsp. saundersii - Zimbabwe a sever KwaZulu-Natal; výška 1m; ztlustlý kmen je z části umístěn
pod zemí a v průměru dosahuje až 1m; listy zvlněné; rostliny starší 5ti let mohou kvést i několikrát
do roka bílými menšími květy (nutnou podmínkou je zimní klid, kdy opadají jako u jiných druhů listy);
doporučuje se mladící řez, který podpoří ztloustnutí kmene - tento zásah snáší dobře.

Množí se semeny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Pachypodium lealii
https://www.rostliny.net/rostlina/Pachypodium_giganteum
https://www.rostliny.net/celed/Apocynaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=781
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=62
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87
https://www.rostliny.net/

